Aus dem Leben eines schwäbischen fahrenden Scholaren im Zeitalter des Humanismus und der Reformation.

Briefe und Akten zur Biographie des Dr. Daniel Mauch aus Ulm,
Domscholasticus in Worms.

(Schluss).

XX.

Daniel Mauch an Wolfgang Rychard (in Ulm).
Augsburg, 1530, Juni 21.

No. CCCCVII.

1. IV, t. II. p. 444, 447 (f. 232).

Doctissimo artium et medicinae doctori Wolfgang. Rychardo domino et patrono suo Daniel Mauchius Salutem.

Clarissime vir, doctor doctissime.

Si quid scire cupis rerum novarum, sacra Caesaris Majestas¹⁾ in die lunae proxime praeterito omnes principes saeculares, qui hic sunt, ad coenam vocavit, ubi inter alia, qui Lutherani hactenus habiti sunt, datis Maiestati Suae manibus receperunt se in omnibus per omnia sibi obedituros, seque totos tradiderunt. Instituerunt igitur heri solennem missam decantandam, quam celebravit Archiepiscopus Moguntinus²⁾, cui cum Caesare omnes ecclesiastici et saeculares, qui hic sunt, electores principes et principes interfuerunt, praeter unum Hassiae Landgravium³⁾. Is enim Caesarem

¹⁾ Kaiser Karl V., Montag 20. Juni 1530; am 15. Juni war er in Augsburg feierlich eingezogen, vgl. ausführliche Schilderung nach Augenzeugenquellen bei Keim, W. R. S. 154ff.

²⁾ Albrecht von Brandenburg 1518—1545.

³⁾ Philipp von Hessen.

ad ecclesiam deducens, ubi: Veni sancte cantari audivit, furibundo similis ex ecclesia fugit. In medio missae Papae orator⁴⁾ ad Ferdinandum et archiepiscopum de bello contra Thurcas suscipiendo pulcherrimam orationem habuit, cuius exemplar, si habere possum, ad te mittam, tamen audio, quod publice edetur. Velle te adfuisse⁵⁾, non est tanta, ut quidam dicunt, caritas. Poteris, si placet, una dierum venire, et videbis, quae te vidisse non poenitebit. Postquam missa est finita, imperator cum suis ad praetorium equitarunt et ibi quod felix faustumque sit, negotia maxima inceperunt⁶⁾. Deum igitur opt. max. omnes precemur, ut aliquid boni parturiant. De me si scire cupis, satis recte me habeo et in magna gratia domini mei cardinalis.⁷⁾ Si ulla in re tibi opera mea⁸⁾ opus est, ingratum erit, si ex me petas et non pro tuo quodam jure mandaveris. Scire enim debis me totum esse tuum, et plus quam nunquam antea fuissem. Dominus Cardinalis habitat in monasterio sanctae crucis. Lutherus scripsit nescio quam adhortationem ad principes ecclesiasticos in lingua germanica, illam Cardinalis me latinam facere jussit⁹⁾. Est autem summa totius Lutheranismi, si totum Lutherum videre vis, emere poteris, novem sunt quaterniones et habet inscriptionem hujusmodi: Vermanung an die gaestlichen versamblett auff dem Reychstag zu auspurg 1530¹⁰⁾. Pene omissem, quod maxime fuit scribendum: Bernhardus Besserer unus e consulibus nostris hic est, ut nosti, et jurat per sancta¹¹⁾ se Lutheranismo nunquam consensisse, atque nihil pejus odire quam Lutheranos et omnium maxime Sacramentarios¹²⁾. Bene vale ex Augusta die martis post corporis Christi Anno 1530.